Дело №1-215/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2018 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кулагиной М.Н.,

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Пуховой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, с неустановленного в ходе дознания времени и даты в период не позднее Дата обезличена до Дата обезличена, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью систематического потребления наркотических средств, неоднократно предоставлял Х., К,, У., а также иным неустановленным дознанием лицам принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: ......, для незаконного потребления ими наркотических средств, вместе с приспособлениями для их употребления, при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО1, Дата обезличена примерно в 23 часа 00 минут, находясь у себя в ...... РТ, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру К, для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом примерно в 23 часа 00 минут К,, находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем выкуривания через предоставленное ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – фольгу.

Также ФИО1, Дата обезличена примерно в 19 часов 00 минут, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру К, для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом примерно в 19 часов 00 минут К,, находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем выкуривания через предоставленное ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – фольгу.

Также ФИО1, Дата обезличена примерно в 21 час 00 минут, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру Х. для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут Х., находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем выкуривания через предоставленное ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – лампочку. После этого Дата обезличена примерно в 21 час 50 минут, Х. была задержана сотрудниками полиции за потребление наркотических средств без назначения врача. Согласно протоколу медицинского освидетельствования Номер обезличена от Дата обезличена Х. находилась в состоянии опьянения вызванного наркотическим средством – альфа-пирролидинвалерофенон.

Также ФИО1, Дата обезличена примерно в 23 часа 00 минут, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру Х. для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом в период с 23 часов 00 минут Дата обезличенагола до 11 часов 00 минут Дата обезличена Х., находясь в зальной комнате указанной квартиры употребила наркотическое средство путем выкуривания через предоставленное ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – лампочку. После этого Дата обезличена примерно в 11 часов 00 минут, Х. была задержана сотрудниками полиции за потребление наркотических средств без назначения врача. Согласно протоколу медицинского освидетельствования Номер обезличена от Дата обезличена Х. находилась в состоянии опьянения, вызванного наркотическим средством – альфа-пирролидинвалерофенон.

Так же он, Дата обезличена примерно в 13 часов 00 минут, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру У. для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут Дата обезличена У., находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем выкуривания через предоставленное ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – фольгу. После этого Дата обезличена примерно в 16 часов 00 минут, У. была задержана сотрудниками полиции за потребление наркотических средств без назначения врача. Согласно протоколу медицинского освидетельствования Номер обезличена от Дата обезличена У. находилась в состоянии опьянения, вызванного наркотическим средством – альфа-пирролидинвалерофенон.

Также он, Дата обезличена точное время в ходе дознания не установлено, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру Б. для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом в неустановленный в ходе дознания период времени Дата обезличена, находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции с помощью предоставленного ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – шприца.

Также ФИО1, Дата обезличена примерно в 21 час 00 минут, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру У. для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом примерно в 21 час 00 минут Дата обезличена, находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем выкуривания с помощью предоставленного ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – лампочки.

Также ФИО1, Дата обезличена примерно в 13 часов 00 минут, находясь у себя в ......, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру К, для потребления наркотических средств синтетического происхождения. При этом в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут Дата обезличена К,, находясь в зальной комнате указанной квартиры, употребила наркотическое средство путем выкуривания через предоставленное ФИО1 приспособление для употребления наркотических средств синтетического происхождения – фольгу. После этого Дата обезличена примерно в 15 часов 00 минут, К, была задержана сотрудниками полиции за потребление наркотических средств без назначения врача. Согласно протоколу медицинского освидетельствования Номер обезличена от Дата обезличена К, находилась в состоянии опьянения вызванного наркотическим средством – альфа-пирролидинвалерофенон.

Он же, ФИО1, Дата обезличена примерно в 19 часов 00 минут, находясь возле подъезда №......, в основании ножки скамейки, нашел тем самым незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта полимерный пакет с находящимся внутри свертком из фольги с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,24 грамма. 

После чего, в период с 19 часов 00 минут Дата обезличена до 16 часов 40 минут Дата обезличена ФИО1, осознавая, что вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил по месту жительства на полке шкафа в спальной комнате ......

Далее, Дата обезличена в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения обыска в ......, по месту жительства ФИО1, сотрудниками ОНК отдела МВД России по Елабужскому району, на полке шкафа в спальной комнате указанной квартиры, был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,24 грамма, незаконно приобретенное ФИО1 при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимое им без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой 0,24 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении предъявленных ему обвинений признал полностью, в содеянном раскаялся, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Орлов С.Н. и защитник – адвокат Кулагина М.Н. согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Допустимость имеющихся в деле доказательств участниками процесса не оспаривалась.

С учётом данных о личности и обстоятельств дела суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он противоправно, систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями) количество изъятого у ФИО1 наркотических средств массой 0,24 грамма и образует значительный размер.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка, положительные характеристики с места жительства и работы.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 232 УК РФ суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в данный орган на регистрацию, пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23г. (с учетом израсходованного вещества); 2) часть цоколя электрической лампочки, 3) фрагмент полимерной пленки, 4) фрагмент фольги серого цвета, 5) полимерная трубка белого цвета, 6) рулон фольги; 7) приспособление для курения, выполненное из полимерной трубки зеленого цвета и стеклянной трубки; 8) пустая стеклянная колба (без цоколя и тела накала) с фрагментами фольги, - хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по Елабужскому району, - уничтожить. Рулон фольги, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Елабужскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья:подпись

Копия верна

Приговор вступил в законную силу_____________________2018

Судья: